1.1 – O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 009/2025, por 12 (doze) meses, contemplando-
-se, nesta ocasião, o período de 11 de março de 2026 a 11 de março de 2027, nos termos do art. Art. 106 
da Lei nº. 14.133/2021. 
VALOR: R$ 11.908.936,79 (onze milhões novecentos oito mil novecentos trinta seis reais e setenta nove 
centavos).
DOTAÇÃO:	
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 01 Gabinete do Prefeito
04 122 Administração Geral
04 122 0002 Ação Política do Governo
04 122 0002 2002 Gabinete do Prefeito
3 3 90 30 00 Material de Consumo

[...]

Contratação de Empresa especializada para executar a Obra de Implantação de Postes Orna-
mentais e Luminárias Solar de Led 100w com fornecimento de material e mão de obra no Paço Municipal 
no Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul através de Emenda Parlamentar 
Federal nº 202441810009).
VALOR: R$ 190.554,53 (cento e noventa mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três 
centavos).
VIGENCIA: 09 de março de 2026 a 09 de março de 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 12 Secretaria Municipal de Obras, Serv. Urbanos e Oficina
26.782 Transporte Rodoviário
26.782 0016 Preservação do Patrimônio Público

[...]

nhecido como órgão oficial de imprensa, com acesso público e gratuito, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 OSMAR DA SILVA MELLO.  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;